
 Na osnovu člana 11. Zakona o uzurpaciji („Službeni list SR BiH“, broj: 6/78), člana 
55. Statuta Općine Ilijaš („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 7/98, 9/01 i 17/04) i 
člana 85. Poslovnika o radu Općinskog vijeća Ilijaš („Službene novine Kantona Sarajevo“, 
broj: 32/05), Općinsko vijeće na sjednici održanoj dana 29.04.2009. godine donijelo je 
 

           
O D L U K U 

o visini naknade za nepriznata uzurpirana zemljišta u 2009. godini 
 
                

Član 1. 
 
 Za nepriznata uzurpirana zemljišta za koja će se uzurpantima – zemljoradnicima 
određivati naknada u 2008. godini propisuje se slijedeća visina naknade: 
 
− Za poljoprivredna zemljišta – u iznosu sedmorostrukog jednogodišnjeg katastarskog 

prihoda sa uzurpiranog zemljišta, 
− Za neplodno zemljište u iznosu trostrukog jednogodišnjeg katastarskog prihoda sa 

pašnjaka najniže klase u istoj katastarskoj Općini. 
 

          Član 2. 
 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim 
novinama Kantona Sarajevo“. 

 
 

Broj: 01/1-02-522-8/09                             Predsjedavajući Općinsko vijeća         
Ilijaš, 30.04.2009. godine                                               Petar Ilić s.r.                    
 
                         
                                                     
                                                   
                                                   O b r a z l o ž e nj e 
 
 
 Pravni osnov za donošenje Odluke sadržan je u članu 11. stav 3. Zakona o 
uzurpacijama ("Službeni list SR BiH", br. 6/78) da Općinsko vijeće svojom Odlukom, za 
svaku kalendarsku godinu unaprijed, propisuje visinu naknade za nepriznata uzurpirana 
zemljišta. 
 Naknada za nepriznato uzurpirano zemljište u smislu navedenog člana ne može biti 
niža od dvostrukog niti viša od sedmorostrukog jednogodišnjeg katastarskog prihoda sa 
tog zemljišta. 
 Pod katastarskim prihodom smatra se onaj prihod koji je utvrđen prema odredbama 
Zakona o utvrđivanju katastarskog prihoda ("Službeni list SRBiH", br. 1/78 i 29) i Odluke o 
obračunu katastarskog prihoda od zemljišta ("Sl. List R BiH", br. 37/94).Naknada se daje 
uzurpantima na ime vlastitog rada i truda kojeg je uložio na uzurpiranom zemljištu 
dok je uzurpacija trajala. 

 
 
 
 


